
Uzavírání sňatku za zvláštních okolností
Svatební den je pro většinu osob dnem, na který se dlouho připravují a prožívají jej ve slavnostní
náladě tak, aby den, ve kterém vstoupili do manželství, pro ně zůstal příjemnou vzpomínkou. Někdy
se však vyskytnou okolnosti, které zapříčiní, že sňatek musí být uzavřen ihned nebo za takových
podmínek, které představy snoubenců o svatebním dni zcela nesplňují.

Svatební den je pro většinu osob dnem, na který se dlouho připravují a prožívají jej ve slavnostní
náladě tak, aby den, ve kterém vstoupili do manželství, pro ně zůstal příjemnou vzpomínkou. Někdy
se však vyskytnou okolnosti, které zapříčiní, že sňatek musí být uzavřen ihned nebo za takových
podmínek, které představy snoubenců o svatebním dni zcela nesplňují. Uzavírání sňatku v některých
zvláštních situacích upravuje zákon 94/1963 Sb., o rodině ve svých ustanoveních § 4 a násl.

Za zvláštní situaci je bezpochyby nutno považovat uzavírání manželství, je-li život toho, kdo chce
uzavřít manželství přímo ohrožen. V takové situaci se postupuje specifickým způsobem a není nutno
dodržet zákonem o rodině předepsaný postup. Zákonná úprava sice hovoří pouze o případu, kdy je
přímo ohrožen život jen jednoho ze snoubenců, je však zřejmé, že se bude postupovat stejně i v
okamžiku, kdy bude přímo ohrožen život obou snoubenců.

Pokud se uzavírá manželství za situace, že je život snoubence přímo ohrožen, je podle § 4 odst. 3
zákona o rodině, který upravuje uzavírání sňatku občanskou formou, přípustné uzavřít manželství
před kterýmkoli obecním úřadem na kterémkoli místě. Obdobně je to i u církevního sňatku, kdy
podle § 4a odst. 3 zákona o rodině, je-li život snoubence přímo ohrožen, může se manželství uzavřít
na kterémkoli místě.

Co se týče dokladů, tak zákon o rodině v § 7 stanoví, že v situaci, kdy život snoubence je přímo
ohrožen, není třeba předložit doklady, které jsou k uzavření manželství potřebné. I v takovém
případě jsou však snoubenci povinni učinit prohlášení, že jim nejsou známy okolnosti, které by
uzavření manželství vylučovaly. Prohlášení týkající se zdravotního stavu snoubenců není, což je
ostatně logické, požadováno.

Zvláštní situací je také uzavírání manželství v cizině. Podle § 5 zákona o rodině může občan České
republiky uzavřít manželství v cizině, a to jednak před oprávněným orgánem cizího státu a dále též
před zastupitelským úřadem České republiky oprávněným podle zvláštního předpisu.

I v cizině lze uzavřít manželství v situaci, kdy život jednoho ze snoubenců je přímo ohrožen. Podle § 7
odst. 3 zákona o rodině může za těchto okolností prohlášení snoubenců, je-li alespoň jeden ze
snoubenců státním občanem České republiky, přijmout i kapitán lodi plující pod vlajkou České
republiky, kapitán letadla registrovaného v České republice a velitel vojenské jednotky České
republiky v zahraničí.

Zákon také umožňuje, aby k uzavření manželství došlo bez osobní účasti jednoho ze snoubenců. Jde o
uzavírání manželství zástupcem. V souladu s § 9 zákona o rodině může z důležitých důvodů okresní
úřad povolit, aby prohlášení jednoho ze snoubenců, že vstupuje do manželství, učinil jeho zástupce.
Je tedy na úvaze příslušného okresního úřadu, aby zhodnotil závažnost důvodů, které neumožňují
osobní účast jednoho ze snoubenců a sňatek, při kterém je jeden ze snoubenců zastoupen, povolil.

Pokud rozhodne okresní úřad kladně, může snoubenec udělit svému zástupci písemnou plnou moc,
která musí obsahovat všechny náležitosti stanovené v 9 odst. 3 zákona o rodině. Druhý snoubenec,
se kterým má být manželství uzavřeno, musí být v plné moci přesně označen, jinak manželství



nevznikne. Podpis na plné moci musí být úředně ověřen.

Zástupcem snoubence může být pouze zletilá fyzická osoba, která není zbavená způsobilosti k
právním úkonům nebo jejíž způsobilost k právním úkonům není omezena. Zástupce musí být stejného
pohlaví jako snoubenec, kterého zastupuje.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

